Уголовное дело № 1-541/2025

УИД 74RS0030-01-2025-003392-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 20 октября 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Колпаковой В.В.,

с участием государственных обвинителей Торопченовой К.А., Федоровой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Миляева В.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

КУЩ Д.В.В. , родившегося "дата" в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего средне – специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей ("дата" г.р., "дата" г.р., "дата" г.р.), являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

01.07.2025 около 18:00 часов ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь у 

<

...> в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружил кошелек без оценочной стоимости, в котором находились банковские карты банка АО «КУБ» - 2 шт., банка АО «ТБанк»- 1 шт., банка ПАО «Сбербанк»- 1 шт., не представляющие материальной ценности, пропуск на ПАО «ММК» на имя Д.В.В. , без оценочной стоимости, водительское удостоверение на имя Д.В.В. без оценочной стоимости, пропуск в ООО «МЭК» на имя Д.В.В. без оценочной стоимости, принадлежащие ранее незнакомому Д.В.В. Затем ФИО1 из вышеуказанного кошелька тайно похитил банковскую карту АО «КУБ» № 4627*****6338 без оценочной стоимости, на имя Д.В.В. , а кошелек с содержимым выбросил, так как не имел умысла на хищение вышеуказанного имущества.

В указанный день и время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, банковской карты АО «КУБ» № 4627*****6338, принадлежащего Д.В.В. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 01.07.2025 в период времени с 18:27 часов по 19:39 часов (по местному времени) ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея в своем пользовании банковскую карту АО «КУБ» № 4627*****6338, принадлежащую Д.В.В. , осознавая возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты, проследовал в магазины «Магнит», «Красное и белое», «Улыбка радуги», «Мясной №1», «Фермерские колбасы», кафе быстрого питания «Food Point», в торговые павильоны «Фрукты и овощи», «TRIKOTAZH», в «минимаркет», расположенные на территории г. Магнитогорска, где передавал вышеуказанную банковскую карту сотрудникам указанных магазинов, кафе быстрого питания и торговых павильонов.

Сотрудники вышеуказанных магазинов, кафе быстрого питания и торговых павильонов с предъявленной ФИО1 банковской карты АО «КУБ» № 4627*****6338, банковского счета №, открытого на имя Д.В.В. в отделении банка АО «КУБ» по ул. Маяковского, д. 56 в г. Магнитогорске, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, используя терминал оплаты, произвели оплату приобретенных им товаров на общую сумму 8598, 90 руб. путем проведения операций по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно:

- 01.07.2025 в 18:27 часов (по местному времени) в торговом павильоне «TRIKOTAZH», расположенной у 

<

...> в Правобережном районе г. Магнитогорска на сумму 300 руб.

- 01.07.2025 в 18:29 часов (по местному времени) в магазине «Красное и белое», расположенном по пр. Карла Маркса д. 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска на сумму 378 руб.

- 01.07.2025 в 18:31 часов (по местному времени) в магазине «FERMERSKIE PRODUKT1», расположенном в ТГ «МОСТ-2» по ул. Завенягина д. 10 А в Правобережном районе г. Магнитогорска на сумму 1000 руб.

- 01.07.2025 в 18:33 часов (по местному времени) в магазине «Мясной №1», расположенном в ТГ «МОСТ-2» по ул. Завенягина д. 10 А в Правобережном районе г. Магнитогорска на сумму 835,59 руб.

- 01.07.2025 в 18:35 часов (по местному времени) в торговом павильоне «TRIKOTAZH», расположенной у 

<

...> в Правобережном районе г. Магнитогорска на сумму 250 руб.

- 01.07.2025 в 18:40 часов (по местному времени) в кафе быстрого питания «Food Point», расположенного по пр. Карла Маркса д. 153\5 в Правобережном районе г. Магнитогорска на сумму 800 руб.

- 01.07.2025 в 18:46 часов (по местному времени) в магазине «Красное и белое», расположенном по ул. Завенягина д. 5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска на сумму 599,99 руб.

- 01.07.2025 в 18:48 часов (по местному времени) в магазине «Красное и белое», расположенном по ул. Завенягина д. 5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска на сумму 653,37 руб.

- 01.07.2025 в 18:52 часов (по местному времени) в торговом павильоне «Фрукты и овощи», расположенном по ул. Ворошилова д. 2/1 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска на сумму 525 руб.

- 01.07.2025 в 18:55 часов (по местному времени) в минимаркете, расположенном по ул. Завенягина д. 5Б в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска на сумму 756 руб.

- 01.07.2025 в 18:56 часов (по местному времени) в минимаркете, расположенном по ул. Завенягина д. 5Б в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска на сумму 956 руб.

- 01.07.2025 в 19:06 часов (по местному времени) в магазине «Улыбка радуги», расположенном по пр. Карла Маркса 149 А в Правобережном районе г. Магнитогорска на сумму 949 руб.

- 01.07.2025 в 19:39 часов (по местному времени) в магазине «Магнит», расположенном по пр. Карла Маркса 164 в Правобережном районе г. Магнитогорска на сумму 595,95 руб.

После чего, ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту и приобретенные по ней товары, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковской карты АО «КУБ» № 4627*****6338, банковского счета №, открытого на имя Д.В.В. , ФИО1 01.07.2025 в 20:25 часов (по местному времени), считая, что на указанной банковской карте имеются денежные средства, находясь в магазине «Магнит», расположенном по ул. Галиуллина д. 5 в г. Магнитогорске, действуя втайне от собственника, не имея на то прав и законных оснований, посредством бесконтактной оплаты попытался совершить покупку на сумму 169,99 руб., однако списание денежных средств не было осуществлено, по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как вышеуказанная банковская карта была заблокирована потерпевшим Д.В.В. 

Таким образом, ФИО1 01.07.2025 в период с 18:27 часов по 19:39 часов (по местному времени) совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого на имя Д.В.В. , причинив своими умышленными преступными действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 8598, 90 рублей, а также намеривался причинить Д.В.В. материальный ущерб на сумму 169,99 руб.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого Кущ. М.Г., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 01.07.2025 в вечернее время он в состоянии алкогольного опьянения проходил мимо 

<

...> в Правобережном районе г. Магнитогорска, где увидел кошелек, из которого забрал банковскую карту «КУБ». После этого он проследовал к торговому павильону возле ТГ «Мост-2» по ул. Завенягина д. 10 А в г. Магнитогорске, где приобрел для себя носки, оплатив найденной банковской картой, затем зашел в магазин «Красное и Белое» по пр. Карла Маркса д. 151/1 в г. Магнитогорске и осуществил покупку товара, оплатив найденной банковской картой КУБ. Затем он проследовал в ТГ «Мост-2» по ул. Завенягина д. 10 А, где приобрел пельмени и фарш в мясных киосках, оплатил покупки найденной банковской картой КУБ. После, он вновь в торговом павильоне по ул. Завенягина д. 10А осуществил покупку товара, оплатив найденной банковской картой. Находясь около ТРК «Гостиный Двор» в г. Магнитогорске, он зашел в кафе быстрого питания с шавермой, где приобрел 4 штуки шаурмы, оплатил банковской картой КУБ. Затем он пошел в магазин «Красное и Белое» по ул. Завенягина д. 5 в г. Магнитогорске, где осуществил покупку, оплатив найденной банковской картой. После в торговой точке «Фрукты овощи» по ул. Ворошилова 2/1, осуществил покупку найденной банковской картой. После этого он пошел в сторону ТРК «Семейный Парк», где зашел в минимаркет по ул. Завенягина д. 5 б в г. Магнитогорске, где осуществил двумя транзакциями оплаты покупок. После этого он проследовал в магазин «Улыбка радуги» по пр. Карла Маркса д. 149А в г. Магнитогорске, где приобрел для себя духи, оплатив найденной банковской картой. После чего проследовал в магазин «Магнит» по пр. Карла Маркса д. 164 в г. Магнитогорске, где также осуществил покупку найденной банковской картой. Затем он еще раз попробовал оплатить покупку в магазине «Магнит» по ул. Галлиулина д. 5 на сумму около 200 рублей, однако оплата не прошла. Он понял, что денежные средства закончились и выбросил банковскую карту. В настоящее время возместил потерпевшему причиненный материальный ущерб на сумму 8 598,90 рублей (л.д. 91-94, 134-138). Оглашенные показания подсудимый Кущ. М.Г. подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля, а также письменными материалами дела.

Из показаний потерпевшего Д.В.В. , оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 01.07.2025 в вечернее время у 

<

...> в г. Магнитогорске он утерял кошелек без оценочной стоимости, в котором находились банковские карты банка АО «КУБ» - 2 штуки, банка АО «ТБанк»- 1 штука, банка ПАО «Сбербанк»- 1 штука, не представляющие материальной ценности, пропуск на ПАО «ММК» без оценочной стоимости, водительское удостоверение без оценочной стоимости, пропуск в МЭК без оценочной стоимости. После чего в указанный день он обнаружил списания с банковской карты АО «КУБ» № 4627****6338 которых он не совершал, а именно, 01.07.2025 в период времени с 18:27 часов (по местному времени) до 19:39 часов (по местному времени) на сумму 8598,90 рублей. В результате чего ему причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму. Кроме этого неизвестный намеривался совершить покупку 01.07.2025 в 20:25 часов (по местному времени) в магазине «Магнит» по ул. Галиуллина д. 5 в Правобережном районе г. Магнитогорска попытка оплаты на сумму 169,99 руб. После чего он обратился с заявлением в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску. Находясь в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску ему стало известно, что денежные средства со счета были похищены ФИО1, который в полном объеме возместил ему причиненный материальный ущерб. (л.д. 58-63).

Из показаний свидетеля Д.В.В. , оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 07.07.2025 она принимала участие в качестве понятой в ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 Находясь в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску ей и второй понятой были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия. Затем подозреваемому ФИО1 были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия. Затем подозреваемому ФИО1 было предложено рассказать обстоятельства совершенного им преступления. Подозреваемый ФИО2 сообщил, что 01.07.2025 у 

<

...> обнаружил кошелек, из которого достал банковскую карту АО «КУБ», которой в последующем расплачивался в магазинах г. Магнитогорска. После чего все участники следственного действия проехали по вышеуказанному адресу, где ФИО1 указал на участок местности у 

<

...> сообщив, что именно здесь нашел кошелек, откуда забрал банковскую карту АО «КУБ». После этого ФИО1 указывал на магазины, куда �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????w�???????�?�?�??Љ?��?Љ???????�?�?�??��????J?J�???????�?�??J?????h�?????????�?�?�??Й?��?Й??????J?J?J??�???????�?�?�??Й?Й??????J?J?J????Й?Й?????????J?J?J????????????J?J?J????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������¬�����?������¬�����?�����������������������?�???????¤????????�?????????¤??????�?????¤??????�???�????�?????¤??????�?????¤???????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?��������������������??????�?????????????�?????????�????�???????¤?$??$??????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????????????�?�??��???????�?�?�??��??

Из протокола принятия устного заявления Д.В.В. о преступлении следует, что 01.07.2025 в вечернее время, неизвестный, находясь на территории г. Магнитогорска, тайно с банковского счета АО «КУБ», совершил хищение денежных средств, причинив значительный материальный ущерб на общую сумму 8 598,90 рублей, а также намеривался причинить материальный ущерб на сумму 169,99 рублей. (л.д. 10).

В ходе судебного следствия судом исследованы письменные материалы дела, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 28.07.2025 с участием Д.В.В. - участка местности у 

<

...> в Правобережном районе г. Магнитогорска, в результате которого установлено место совершения преступления и отсутствие банковской карты АО «КУБ» (л.д. 69-71);

- протокол изъятия видеозаписи с камер видеонаблюдения за 01.07.2025, фотоизображения с экрана компьютера расходных накладных в количестве двух штук в магазине «Красное и белое» по ул. Завенягина д. 5 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска (л.д. 31);

- протокол изъятия видеозаписи с камер видеонаблюдения, за 01.07.2025, фотоизображения с экрана компьютера расходной накладной в магазине «Красное и белое» по пр. Карла Маркса д. 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска (л.д. 35); 

- протокол изъятия копии чека в магазине «Магнит» по пр. Карла Маркса д. 164 в Правобережном районе г. Магнитогорска (л.д. 38);

- протокол изъятия видеозаписи с камер видеонаблюдения, за 01.07.2025, копии чека продажи в магазине «Улыбка радуги» по пр. Карла Маркса д. 149 А в Правобережном районе г. Магнитогорска (л.д. 40); 

- протокол выемки, согласно которого у свидетеля Д.В.В. изъяты фотоизображения с экрана компьютера расходных накладных в количестве двух штук от 01.07.2025 магазина «Красное и белое» по ул. Завенягина д. 5 в г. Магнитогорске, фотоизображение с экрана компьютера расходной накладной магазина «Красное и белое» по пр. Карла Маркса д. 151/1 в г. Магнитогорске, чек продажи магазина «Улыбка радуги» по пр. Карла Маркса д. 149 а в г. Магнитогорске, товарный чек № 41609-299334 от 01.07.2025 магазина «Магнит» по пр. Карла Маркса д. 164 в г. Магнитогорске, CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое» по ул. Завенягина д. 5 в г. Магнитогорске, 01.07.2025, CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и белое» по пр. Карла Маркса д. 151/1 в г. Магнитогорске, 01.07.2025, CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Улыбка радуги» по пр. Карла Маркса д. 149 А в г. Магнитогорске (л.д. 78-80); 

- протокол осмотра документов, постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: фотоизображений с экрана компьютера расходных накладных в количестве двух штук от 01.07.2025 магазина «Красное и белое» по ул. Завенягина д. 5 в г. Магнитогорске,фотоизображение с экрана компьютера расходной накладной магазина «Красное и белое» по пр. Карла Маркса д. 151/1 в г. Магнитогорске, чека продажи магазина «Улыбка радуги» по пр. Карла Маркса д. 149А в г. Магнитогорске, товарного чека № 41609-299334 от 01.07.2025 магазина «Магнит» по пр. Карла Маркса д. 164 в г. Магнитогорске, скриншотов на 14 листах, выписки по счету АО «КУБ». В ходе осмотра установлено, что в указанных документах содержится информация о сумме списания денежных средств Д.В.В. с банковского счета АО «КУБ» и товаре, который был приобретен в указанных магазинах (л.д. 44-48); 

- протокол осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Миляева В.Ю., постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств – CD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое» по ул. Завенягина д. 5 в г. Магнитогорске, 01.07.2025, CD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и белое» по пр. Карла Маркса д. 151/1 в Правобережном районе г. Магнитогорске, 01.07.2025, CD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Улыбка радуги» по пр. Карла Маркса д. 149 А в Правобережном районе г. Магнитогорске, 01.07.2025. В ходе осмотра, подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписях изображен он в момент хищения денежных средств Д.В.В. с банковского счета (л.д. 81-88); 

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 согласно которой, подозреваемый ФИО1 с участием защитника и двух понятых указал места совершения хищения денежных средств принадлежащих Д.В.В. , с банковского счета, а также магазин, где он намеривался тайно похитить денежные средства с указанного банковского счета, при этом воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 99-112); 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которого установлена причастность к совершению тайного хищения денежные средств с банковского счета, принадлежащего Д.В.В. подозреваемым ФИО1 (л.д. 50-52). 

Оценив вышеприведенные доказательства по правилам ст. ст. 87-88 УПК РФ, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак – причинение значительного ущерба гражданину - подтверждается показаниями потерпевшего, а также соотношением его совокупного дохода с суммой похищенного имущества.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ст. ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г,и,к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования ФИО1 дал признательные показания, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, оформленную в виде объяснений (л.д. 53-54), возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие малолетних детей, психическое расстройство подсудимого, не исключающее вменяемости.

В соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим вину обстоятельством, совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, пояснения самого подсудимого свидетельствуют о том, что нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения оказало на его поведение существенное влияние. 

Других, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным, характеризующим личность подсудимого, суд относит наличие у ФИО1 регистрации, постоянного места жительства и места работы, положительную характеристики по месту жительства и с прежнего места работы. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд при назначении наказания считает правильным назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ч.2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает. 

При этом суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, назначить наказание условно, с испытательным сроком, поскольку данный вид наказания сможет повлечь исправление осужденного, предотвратит совершение им новых преступлений, будет способствовать восстановлению социальной справедливости.

От потерпевшего Д.В.В. поступило заявление о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, т.к. ущерб подсудимым ему полностью возмещен, он примирился с ним и не желает привлекать его к уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО1 не возражает против удовлетворения ходатайства потерпевшего. 

Защитник Миляев В.Ю. просит применить ч.6 ст. 15 УК РФ, и прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, в связи с примирением с потерпевшим.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание, что хищение денежных средств с банковского счета не только посягает на собственность, но и может подрывать доверие к безналичным способам хранения денежных средств и ведению расчетов, которые являются важным элементом устойчивого функционирования современной экономики, наличия отягчающих обстоятельств, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и прекращения уголовного дела суд не находит 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

КУЩ Д.В.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

***